A Prefeitura de Tangará da Serra, conforme documento digital nº 582016/2025, 

informou que foram alocados recursos na Lei Orçamentária Anual 2024 para execução de 

políticas públicas de prevenção à violência contra a mulher, com valor total destinado de 

R$ 538.422,25 (quinhentos e trinta e oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e cinco 

centavos), entre recursos previstos e recursos do superávit 2023. Destacou que o município 

tem os seguintes programas e ações:  

• Programa 0012 - Políticas de Igualdade e Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres;  

• Ação 2115 - Gestão do Gabinete de Políticas Públicas para Mulheres;

[...]

c) Fortalecimento das capacitações dos profissionais, em especial nas unidades não 

especializadas. 

79.  Na manifestação, foi informado que a Coordenadoria de Polícia Comunitária e 

Direitos Humanos (CPCDH) realizou, no segundo semestre de 2024, a capacitação de 511 

(quinhentos e onze) policiais militares para o atendimento de ocorrências de violência domés-

tica e sobre a atuação da Patrulha Maria da Penha.  

80.  Também informou que no calendário do ano de 2025 estão previstas capacita-

ções e visitas técnicas com o objetivo de promover a capacitação continuada dos policiais

[...]

Sobre o tema, a SESP se manifestou informando que foram entregues 4 veí-

culos modelo Toyota Yaris para utilização exclusiva da Patrulha Maria da Penha nos municí-

pios de Sorriso, Cáceres, Cuiabá e Várzea Grande e que o total geral de policiais militares 

capacitados em 2024 foram de 511 (quinhentos e onze). Igualmente, explicou que o sistema 

SOS Mulher e Botão do Pânico é fruto da parceria entre a Polícia Civil de Mato Grosso, o 

Poder Judiciário e a SESP/CIOSP e que a integração desses órgãos é fundamental para o 

pleno funcionamento da ferramenta, garantindo o atendimento rápido e eficaz às vítimas.